ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN ĐỊNH QUÁN
BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  374 /MTTQ-BTT
V/v triển khai tuyên truyền các
hoạt động khoa học và công nghệ

trên địa bàn huyện
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Định Quán, ngày 10 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN các xã, thị trấn.
Thực hiện Công văn số 1895/MTTQ-BTT, ngày 08/6/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc triển khai tuyên truyền các hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Công văn số 171-CV/BTGHU, ngày 11/5/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về việc “Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền các hoạt động khoa học công nghệ trên địa bàn”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân các nội dung sau:
1. Tuyên truyền về việc ứng dụng các thành tựu khoa khoa học trong lao động, sản xuất và các hoạt động khoa học công nghệ trên địa bàn xã, thị trấn. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, sự cần thiết, tầm quan trọng của việc phát triển khoa học và công nghệ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất, khơi dậy ý thức tự cường, tự tôn dân tộc, trách nhiệm của mỗi người dân đối với sự phát triển khoa học và công nghệ; từ đó thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển giao, ứng dụng và phát triển mạnh khoa học và công nghệ nhằm tạo bức phá nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.
2. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu sắc, đầy đủ và thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng về lĩnh vực khoa học và công nghệ theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Kết luận số 50-KL/TW, ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XI) về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.
3. Đổi mới mạnh mẽ các hình thức tuyên truyền triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa học và công nghệ; tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nhất quán chủ trương khoa học và công nghệ là quốc sách hàng đầu, là động lực then chốt để phát triển lực lượng sản xuất hiện đại, đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Đồng thời, duy trì và đẩy mạnh công tác phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể; huy động đa dạng nguồn lực để thúc đẩy các hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn xã, thị trấn.
4. Định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện và kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các cá nhân, đơn vị thực hiện tốt và phê bình các cá nhân, đơn vị không thực hiện tốt công tác này.
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn quan tâm triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả trong báo cáo định kỳ về Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp báo cáo chung theo quy định.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TC-TG  Uỷ ban MTTQVN tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Huyện  ủy;

- BTT UBMTTQVN huyện;
- Lưu VT.

	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Kim Phú

2